
 
In Liquidazione  

(Consorzio tra Enti Pubblici della Provincia di Enna in Liquidazione) 
3 

Cod. Fisc. e P. IVA 00575770862 
* * * * * * * 

DETERMINAZIONE 
 
N. 23 del registro Del 17-02-2025 
 
OGGETTO: Fornitura carburante per i mezzi dell'Autoparco consortile. Adesione all'Accordo 
Quadro Consip S.p.A. denominato "Fuel Card 3" con Kuwait Petroleum Italia S.p.A. Fornitura dalla 
data invio ordine al 10.02.2025. 

 
CIG: B592C2C8E8 
 

     IL RESPONSABILE UFFICIO TECNICO 

 

VISTA la deliberazione del Liquidatore con i poteri del C.d.A. n. 1 del 8/01/2025 con la quale è stato 
conferito l’incarico di Direttore Segretario del Consorzio Ente Autodromo di Pergusa in Liquidazione al 
Dott. Francesco Paolo Buscemi per l’anno corrente; 
 
VISTA la determina n.6 del 13/01/2025, con la quale è stato conferito l’incarico di posizione organizzativa 
dell’area sportivo-tecnica all’Arch. Marco Crisafulli; 

CONSIDERATO che per l’espletamento della propria attività istituzionale, questo Ente ha in dotazione 
diversi mezzi in uso ai vari servizi dell’Ente; 

CHE per consentire il regolare funzionamento di detti mezzi occorre provvedere all’approvvigionamento di 
carburante; 

DATO ATTO che l’art. 1 del Decreto Legge n. 95/2012 stabilisce che le Amministrazioni Pubbliche sono 
obbligate ad approvvigionarsi attraverso le Convenzioni di cui all’art. 26 della Legge 23 dicembre 1999, n. 
488 stipulate da Consip S.p.A. o dalle centrali di committenza regionali costituite ai sensi dell’art. 1, comma 
455  della Legge 27 dicembre 2006, n. 296; 

ACCERTATO che, in data 30.11.2024 sono scaduti i termini dell’Accordo Quadro Fuel card 2 della durata 
di mesi 24 stipulata dalla Consip s.p.a. con la Ditta Kuwait  Petroleum Italia S.p.A. con sede legale in Roma 
– Viale dell’Oceano Indiano 13 – P.I.: 00891951006; 

CHE in data 10/02/2025 si è provveduto ad inoltrare ordine di acquisto diretto identificato con n. 1000600 
tendente a rinnovare la convenzione con la ditta Kuwait  Petroleum Italia S.p.A. con sede legale in Roma – 
Viale dell’Oceano Indiano 13 – P.I.: 00891951006 fino alla data del 31/10/2027; 

VISTO le condizioni economiche previste dalla nuova Convenzione sopra specifcata; 
 
CHE l’ordine di fornitura dovrà indicare il quantitativo presunto in litri di carburante che si presume di 
acquistare mediante fuel card 3 per tutta la durata effettiva del contratto a partire dalla effettiva data di 
inoltro dell’ordine fino al 30/10/2027; 
 
CHE il quantitativo di carburante presunto da approvvigionare per l’intero periodo contrattuale, calcolato 
sulla base dei dati storici in possesso di questa Amministrazione possa stimarsi in litri 1621 circa per l’intero 
periodo del contratto), tenendo conto dell’effettivo bisogno dell’Amministrazione e che potrà risultare 
maggiore o minore del quantitativo presunto e dedotto dai dati di consumo storico; 

CHE  il costo presunto per l’intero periodo della Convenzione, pari a € 3.000,00 con decorrenza dal gennaio 



2025 a ottobre 2027; 
VISTO il Regolamento per la disciplina dell’esercizio degli agenti contabili del CONSORZIO ENTE 
AUTODROMO PERGUSA che prevede che le fuel card saranno consegnate ed affidate con successivo atto 
ad un dipendente del consorzio medesimo;  

RICHIAMATI 
-il D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. “Ordinamento finanziario e contabile degli Enti Locali”; 
-il D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 dellalegge 
5 maggio 2009, n. 42”; 
-il D.lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii. “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
dell’Amministrazione Pubblica”; 
-la Legge n. 241/1990 “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi; 
-il D. Lgs. 14/03/2013 n. 33 e ss.mm.ii., avente ad oggetto il “Riordino della disciplina riguardante il diritto 
di accesso civico e gli obblighi di pubblicita', trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni; 
 
VISTE: 

- la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 5 del 31.1.2024, ratificata con deliberazione 
dell’Assemblea Consortile n. 3 del 26.2.2024, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 
triennale 2024-2026; 

- la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 31.1.2024, ratificata con Deliberazione 
dell’Assemblea Consortile n. 2 del 26/2/2024, con la quale è stato approvato il il Piano Programma 2024-
2026; 

- la deliberazione n. 3 del 10 Ottobre 2024 del Commissario Liquidatore del Consorzio con i poteri del 
C.d.A. con la quale si adotta lo schema di rendiconto per la gestione dell’esercizio finanziario 2023; 

- la deliberazione n. 1 del 23 Ottobre 2024 del Commissario Liquidatore del Consorzio con i poteri 
dell’Assemblea Consortile con la quale si approva l’Adozione rendiconto per la gestione dell'esercizio 
finanziario 2023, giusta Delibera del Liquidatore adottata con i poteri del CdA nr.3 del 03 Ottobre 2024; 

- la deliberazione n. 2 del 21 novembre 2024 del Commissario Liquidatore del Consorzio con i poteri 
dell’Assemblea Consortile con la quale si approva la 2^ variazione al Bilancio di Previsione 2024/2026; 

PRESO ATTO che, con decreto del 24/12/2024, il Ministero dell’Interno ha disposto il differimento dl 
termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2025/2027 da parte degli Enti locali al 28/02/2025, ai 
sensi dell’art. 151, comma 1, del testo unico leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL); 

RITENUTO necessario di assumere gli impegni di spesa nel bilancio di previsione  2025/2027 anno 2025 
per effetto dell’art. 163 comma 1,3 e 5 lett. c) TUEL trattandosi di spesa non frazionabile in dodicesimi e 
necessaria per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti pur essendo 
l’Ente in esercizio provvisorio e gestione provvisoria; 

CHE l’acquisto è stato perfezionato con trattativa n. 1000600 sul MEPA (Mercato Elettronico Pubbliche 
Amministrazioni), seguendo le indicazioni dell’accordo quadro per la Sicilia anno 2025. Il contratto con il 
contraente avrà validità fino al 31 ottobre 2027. 

 

PROPONE 



 

Per le causali di cui in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate: 
 

1. di impegnare l’importo sottoindicato: 
COD BILANCIO CAPITOLO     IMPORTO ANNO IMPUTAZIONE 
01.02-1.03.01.02.000      10471      € 3.000,00                    2025 
 
2. Di affidare definitivamente per l’importo sottoindicato: 
CREDITORE P.IVA/CF SEDE IMPORTO 
Ditta Kuwait Petroleum Italia S.p.A. 00891951006 Roma 3.000,00 
 
CIG: B592C2C8E8 
3. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8 del D.Lgs. n.267/2000, che il 
programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del 
patto di stabilità interno; 
4. dare atto della compatibilità monetaria scaturente dalla adozione del presente atto con lo stanziamento di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
5. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 
147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
6.di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, 
che il presente provvedimento, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 
finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto diventa esecutivo con l’adozione dello stesso; 
7.di dichiarare di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità prevista dal d.Lgs 39/2013 nè in alcuna 
situazione, anche potenziale, di conflitto di interesse come disposto dalla normativa vigente e di essere a 
conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più 
rispondenti a verità, così come previsto dall'art.76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445; 
8. di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio consortile, 
saranno assolti gli obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs. n. 33/2013. 
9. di trasmettere il presente atto al Servizio Finanziario per gli adempimenti in merito. 

 

 
 
 
Enna, 12-02-2025  

 Il Funzionario E.Q. 
 F.to (Arch. Marco Crisafulli 

 
IL Direttore - Segretario 

 
VISTA la superiore proposta di provvedimento; 
 
VISTO l’art. 6, c.1, lett. e) della L. n.241/90 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
RITENUTO di dovere, quindi, adottare il provvedimento così come proposto, in quanto, l’istruttoria 
preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo 
ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.147/bis del D.lgs. n.267/2000; 
 
PER i motivi indicati nella superiore proposta  



 
DETERMINA  

 
APPROVARE la proposta del Responsabile del Servizio Tecnico-Sportivo, sopra riportata, facendola 
propria integralmente. 
 
Enna, 17-02-2025 

IL Direttore - Segretario 
F.to (Dott. Francesco Paolo Buscemi) 

 
 
VISTO: in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione. 
 
 
Impegno N.    15 del 17-02-2025 a Competenza   CIG B592C2C8E8 
5° livello 01.02-1.03.01.02.002  Carburanti, combustibili e lubrificanti 
Capitolo      10471 / Articolo       
ACQUISTO CARBURANTE PER AUTOMEZZI ED ATTREZZATURE DELL'ENTE 
Causale Fornitura carburante per i mezzi dellAutoparco consortile. Adesione allAccordo Quadro Consip S.p.A. 

denominato Fuel Card 3 con Kuwait Petroleum Italia S.p.A. Fornitura dalla data invio ordine al 10.02.2025. 
Importo 2025 Euro 3.000,00 
Beneficiario       461  KUWAIT PETROLEUM ITALIA S.p.A. 

 
 
Enna, 17-02-2025  

 Il Resp.le Servizi Finanziari p.t 
 F.to (Dott. Buscemi Francesco Paolo) 

 
  



 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
La suddetta determinazione è pubblicata in albo pretorio dal 18-02-2025 e vi resterà per 15 gg 
consecutivi 
 
Enna, li 18-02-2025 
 
 

Il Resp.le della Pubblicazione 

F.to ( VALERIA AMATO) 

 


